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CELE I SPOSOBY POMIARU CECH KONSTRUKCYJNYCH 
GNIAZD ŁOŻYSKOWYCH NA TLE BADAŃ KRĄŻNIKÓW

Przeważająca większość krążników produkowanych w świecie, a 
w Fabryce Maszyn Górniczych w Piotrkowie wszystkie, są ułoży- 
skowane tocznie na łożyskach kulkowych jednorzędowych zwyk
łych.

Biorąc pod uwagę małą sztywność pierścieni łożyskowych za
uważany, że dużego znaczenia nabierają geometryczne cechy po
wierzchni osadczych obu pierścieni. Do wielkości określają
cych istotne cechy wspomnianych wyżej powierzchni należą: 
średnica, błędy kształtu - owalność i stożkowość oraz chropo
watość.

Pod względem współpracy dwóch łożysk należy jeszcze wyróż
nić odchyłki usytuowania w przestrzeni powierzchni osadczych 
łożysk. Należy tu wymieć kąt nachylenia osi, jak i przesunię 
cie względem siebie środków obu powierzchni. Odchyłki te wy
stępują zarówno dla gniazd płaszcza jak i czopów osi. W tym 
ostatnim przypadku są one stosunkowo małe.

Na temat tolerancji średnicy, błędów kształtu i chropowa
tości istnieje dość bogata literatura określająca dopuszczal
ne odchyłki tych wielkości. Danych odnośnie dopuszczalnych od 
chyłek położenia powierzchni osadczych łożysk w przestrzeni 
nie znaleziono w literaturze. Z tego powodu w pracach Katedry 
na te wielkości zwrócono szczególną uwagę. We wstępnych bada
niach ustalono zależność między kątem skręcenia względem sie
bie pierścieni a momentem oporu łożyska.

Z analizy wyżej wspomnianych odchyłek wynika, że zarówno 
skręcenie kątowe jak i położenie w przestrzeni środków po
wierzchni daje w efekcie skręcenie kątowe pierścieni łożysk.
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Metodę pomiaru tych wielkości oparto na wyznaczeniu współ
rzędnych szeregu punktów powierzchni gniazd (40 dla jednego 
gniazda)« Posługując się pomierzonymi wielkościami poczynio
no próby opracowania metody oceny niedokładności usytuowania 
powierzchni ustalających łożyska«

Referat obejmuje również szczegółowy opis stanowiska«


